no sentido de conseguirem desenvolver suas atribuições legalmente impostas 

com a eficiência devida. 

9. ESTIMATIVA DA QUANTIDADE A SER CONTRATA 

A estimativa da quantidade é um curso, com duração estimada de 12 

horas. 
10. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

A despesa TOTAL para a presente contratação é de :R$ 3.299,97 (Três mil 

duzentos e noventa e nove reais e noventa e sete centavos). sendo R$ 

1.099,99 (Hum mil noventa e nove reais e noventa e nove centavos) por 

participante. 

10.1. METODOLOGIAS UTILIZADAS PARA LEVANTAMENTO DOS PREÇOS 

) Portal Nacional de Compras Públicas 

) Contratações Similares de Outros Órgãos Públicos 

Contratação da própria Câmara Municipal

[...]

RESULTADOS ENCONTRADOS COM BASE NAS PESQUISAS 

REALIZADAS 

RESULTADO ENCONTRADO 

Câmara Municipal de Três corações 

VALOR DA 

CONTRATAÇÃO 

Câmara Municipal de Vargem Alegre 

Prefeitura Municipal de Wenceslau Braz 

R$ 5.199,96 

R$ 3.899,97 

R$ 5.199,96 

Valor desta Contratação: R$ 3.299,97 (Três mil duzentos e noventa e nove reais 

e noventa e sete centavos), sendo R$ 1.099,99 (Hum mil noventa e nove reais e 

noventa e nove centavos) por participante. 

10.3. AVALIAÇÃO CRÍTICA DA PESQUISA DE MERCADO 

A presente avaliação foi realizada com base em requisição de notas fiscais do 

futuro contratado, para objeto similares, e constatou-se que o preço ofertado

[...]

'Organização de tarefas e automações com agentes inteligentes 

Segue, ainda, pesquisa'de preços para verificação do valor de mercado, cujo 
método foi pelo artigo 23, §4° da Lei 14.133/21, haja vista se tratar de inexigibilidade. 

O Valor Total do Cursa e de R$1.099,99 ( Hum mil e noventa e nove reais e 

noventa e nove centavos) por participante. Segue, em anexo, Estudo Técnico Preliminar, 

conforme exigência do artigo 72, I, da Lei 14.133/21, ao qual se pede aprovação para que 

seja dada continuidade na contratação 

Atenciosamente, 

Jucêlia Matos Santana

[...]

similares •Organização de tarefas e automações com agentes inteligentes 

Segue, ainda, pesquisa de pi ços para verificação do valor de mercado, cujo método foi pelo 
artigo 23, §4º da Lei 14.133/21, haja visi se tratar de inexigibilidade. 

0 Valor Total do Curso é dé^R$1.099,99(um mil e noventa e nove reais e noventa e nove 
centavos) por participante. Segue, em a'iaexo, Estudo Técnico Preliminar, conforme exigência do artigo 
72, I, da Lei 14.133/21, ao qual se ped ,( 1 nação para que seja dada continuidade na contratação 

t

Atenciosamente, 

Documento assinado dìgítaI rente

[...]

SILVA ARAÚJO, brasileira, solteira, empresária,portadora do CPF 

115.727.666-03, RG 16.725.797 SSP/MG, residente à Rua Antenor 

Chagas, 68, Centro, CEP: 37.195-000, Santana da Vargem/ MG, neste ato 
denominado simplesmente CONTRATADO. 

Valor desta Contratação: R$ 3.899,97 (três mil, oitocentos e noventa e nove 
reais e noventa e sete centavos), sendo R$ 1.299,99 (Hum mil duzentos e 
noventa e nove reais e noventa e nove centavos) por participante. 

ARAÇUAÍ/MG, 07 de novembro de 2025. 

RENATA DOS SANTOS BORGES 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

PORTARIA N° 71/2025 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

O Presidente da Câmara Municipal, à vista da deliberação do Agente de

[...]

EMILY SILVA ARAÚJO, brasileira, solteira, empresária, inscrita no CPF sob n° 

115.727.666-03, RG 16.725.797 SSP/MG, residente à Rua Antenor Chagas, n° 

68, Bairro Centro, Santana da Vargem/MG, CEP n° 37.195-000, neste ato 

denominado simplesmente CONTRATADA. 

Valor desta Contratação: R$ 3.899,97 (três mil, oitocentos e noventa e nove 

reais e noventa e sete centavos), sendo R$ 1.299,99 (hum mil, duzentos e noventa e 

nove reais e noventa e nove centavos) por participante. 

Araçuaí/MG, 12 de novembro de 2025.